ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra železničních staveb

TECHNOLOGICKÝ POSTUP REKONSTRUKCE TRATI
MNÍŠEK POD BRDY - DOBŘÍŠ

TECHNOLOGICAL PROCEDURE OF RECONSTRUTION OF THE
RAILWAY LINE MNÍŠEK POD BRDY - DOBŘÍŠ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michael Kolačný

Studijní program: Stavitelství

Studijní obor: Realizace pozemních a inženýrských staveb

Vedoucí práce: Ing. Vít Lojda

Konzultanti: Ing. Michal Petýrek
Ing. Petr Novák

Praha, 2020

ii

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, za odborné pomoci

Ing. Víta Lojdy, Ing. Michala Petýrka a Ing. Petra Nováka a že jsem uvedl veškeré použité

zdroje.

V Praze dne …………………. ………………………………

Michael Kolačný

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Vítu Lojdovi a

konzultantům bakalářské práce Ing. Michalu Petýrkovi a Ing. Petru Novákovi, za ochotu,

pomoc, cenné rady a konstruktivní připomínky při tvorbě bakalářské práce.

Dále bych chtěl poděkovat stavební firmě Lubomír Polanský, která mi po celou dobu mého

studia na vysoké škole poskytovala možnost ověřit si teoretické znalosti získané ve škole v

praxi. Zkušenosti z praxe v oblasti zemních prací a recyklace mě značně ovlivnily a přispěly i

k napsání této bakalářské práce.

V neposlední řadě děkuji své rodině a svým blízkým za podporu při studiu na vysoké škole.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem postupu rekonstrukce trati v úseku Mníšek pod Brdy –

Dobříš. Práce vychází z projektu směrového a výškového řešení trasy, které bylo zpracováno

v rámci bakalářské práce Bc. Evy Vondráčkové „Rekonstrukce trati Mníšek pod Brdy – Dobříš“,

varianta s návrhovou rychlostí 60-80 km/h.

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování celkového harmonogramu stavby, dle kterého

lze určit jednak dobu trvání celé stavby a jednak dobu trvání nepřetržité výluky na trati. Dalším

cílem bylo vypracování situace stavby, na kterých je znázorněno zařízení staveniště,

přístupové cesty atd. Dále jsou popsány jednotlivé stavební postupy prací, včetně technologie

a využití stavební mechanizace. Tyto postupy, technologie a navržená mechanizace byly

uvažovány dle vzájemného kompromisu mezi náklady vynaloženými na nasazení

mechanizace běžně užívané na stavbách a kvalitou práce, rychlostí výstavby a v neposlední

řadě i dostupností v České Republice.
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Abstract

The bachelor´s thesis deals with the topic of technological procedure of reconstruction of the

railway line Mníšek pod Brdy – Dobříš. The project is based on the design of the reconstruction

of the railway line in the section Mníšek pod Brdy – Dobříš to the speed of 60–80 km/h which

was suggested in the bachelor´s thesis written by Bc. Eva Vondráčková.

The aim of the thesis is to elaborate a complete construction schedule according to which not

only duration of the reconstruction but also duration of the traffic closure could be determined.

For the sake of clarity situations of reconstruction were elaborated (facilities on the building

site and access roads are illustrated). Particular procedures are carefully described, including

technology and building machinery. A reasonable compromise has been taken into

consideration, namely a compromise between the costs spent on machinery commonly used

in civil engineering and quality and speed of the reconstruction. Moreover, availability of

resources in the Czech Republic has been also taken into account.
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je návrh postupu realizace rekonstrukce trati v úseku

Mníšek pod Brdy – Dobříš. Jejímž hlavním cílem je zpracovat celkový harmonogram

stavby tratě, počínaje přípravnými pracemi (pasportizací dotčených pozemních

komunikací, výstavbou zařízení staveniště) a konče rekultivací původního zemního

tělesa trati. Dále jsou v tomto harmonogramu zahrnuty následující stavební práce:

výstavba zcela nových zemních těles, rekonstrukce odvodnění, rekonstrukce

železničního spodku a rovněž svršku.

Rovněž bylo nutné zpracovat technologický postup prací a soupis mechanizace, která

bude potřebná pro zhotovení stavby a situace stavby, z nichž je patrný rozsah

navržených stavebních prací.

Tato práce vychází z projektu směrového a výškového řešení trasy, které bylo

zpracováno v rámci bakalářské práce Bc. Evy Vondráčkové „Rekonstrukce trati Mníšek

pod Brdy – Dobříš“, varianta s návrhovou rychlostí 60-80 km/h. [4] Technologický

postup a stavební mechanizace byly navrženy na základě znalostí z předmětu

Realizace kolejových staveb, dále pak z vlastních zkušeností z praxe v oblasti zemních

prací a recyklace stavebních materiálů (kamene, šterků). Dalšími zdroji byly konzultace

s odborníky z praxe, pozorování stavebních postupů na tratích SŽ/SŽDC v České

republice.

2 Základní informace o stavbě

Místo stavby:

Železniční trať č.523B Praha – Vrané nad Vltavou – Dobříš / Čerčany, v úseku

Dobříš - žst. Mníšek pod Brdy (bez žel. stanic, tj. km 0,100 000 až km 14,750 000

stávajícího staničení). [1]

Katastrální území:

Dobříš (27968), Stará Huť (753751), Pouště (726621), Mokrovraty (698202), Malá

Hraštice (690074), Nová Ves pod Pleší (705811), Mníšek pod Brdy (697621). [2]

Popis stavby:

Trať se nachází ve Středočeském kraji, cca 35 km jihozápadně od Prahy. Je nejvíce

využívaná pro dopravu osob, dojíždějících za prací a nákupy do města Dobříš. Trať je

v současné době pravidelně udržovaná, ale maximální traťová rychlost na tomto úseku

je pouze 60 km/h. Řešený úsek Dobříš – Mníšek pod Brdy je ve smyslu zákona

č. 266/1994 Sb. o drahách drahou regionální. [3] Trať je v celém úseku jednokolejná.

Zahrnuje stanice a zastávky Dobříš, Stará Huť, Mokrovraty, Malá Hraštice, Nová Ves

pod Pleší, Mníšek pod Brdy. Rekonstrukce stanic není předmětem této práce (vyjma

nově zbudované zastávky Stará Huť). Jedná se o kompletní rekonstrukci železničního

spodku a svršku, včetně zbudování zcela nových zemních těles. Trať po rekonstrukci

povede ze 49 % ve stávající stopě a z 51 % v nové stopě.
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ČÁST I.: PLÁN ORGANIZACE VÝSTAVBY

1 Plochy zařízení staveniště

1.1 Umístění zařízení staveniště / mezideponií

V rámci stavby, zejména z důvodu velkého objemu zemních prací, bude zhotoveno

celkem 10 zařízení staveniště včetně mezideponií s následným označením a

parcelním číslem dle ČUZK: [2]

• ZS1 - Deponie ve stanici Dobříš – mezideponie pro zabezpečovací zařízení.

• ZS2 - Deponie v blízkosti km 1,200 000 na parcelách č. 264/38, č. 264/37,

č. 270/3, č. 264/42, č. 271 v katastru Stará Huť – mezideponie pro odtěženou

zeminu, pro odtěženou ornici, pro překládku nové štěrkodrti frakce 0/32 pro

stavbu konstrukční vrstvy železničního spodku a štěrku frakce 31,5/63 pro

kolejové lože.

• ZS3 - Deponie v blízkosti km 2,300 000 na parcele č. 277/1 v katastru Stará Huť

- mezideponie pro odtěženou zeminu a pro odtěženou ornici.

• ZS4 - Deponie v blízkosti km 4,470 000 na parcele č. 485 v katastru Mokrovraty

- mezideponie pro odtěženou zeminu a pro odtěženou ornici.

• ZS5 - Deponie ve stanici Malá Hraštice – mezideponie pro překládku nové

štěrkodrti 0/32 pro kolejové lože a štěrku frakce 31,5/63 pro kolejové lože.

• ZS6 - Deponie v blízkosti km 7,900 000 na parcele č. 295 v katastru Malá

Hraštice - mezideponie pro odtěženou zeminu a pro odtěženou ornici.

• ZS7 + RC - Deponie v blízkosti km 9,900 000 na parcele č. 175/4 v katastru

Nová Ves pod Pleší - mezideponie pro odtěženou zeminu a pro odtěženou


[…]


Důvod nasazení: Jedná se o lokomotivu s dostatečným výkonem pro tažení vozů na

zaštěrkování, kolejových polí a vozů s kolejnicemi.

Obr. 26 – Lokomotiva řady 740, foto: GJW Praha [16]
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 Podvozky

Počet potřebných strojů: 40 ks

Typický zástupce: Podvozky vzor 53 (viz. obr. 27)

Důvod nasazení: Jedná se o podvozky pro odvoz a návoz kolejových polí na

demontážní / montážní základnu.

Obr. 27 – Podvozky vzor 53, foto: GJW Praha [16]

Ruční utahovačka

Počet potřebných strojů: 8 ks

Typický zástupce: 30.82 RKS (viz. obr.28)

Utahovací moment: 180 – 220 Nm

Obr. 28 – Utahovačka 30.82 RKS, foto: autor
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Měření parametrů GPK

Počet potřebných strojů: 1 ks

Typický zástupce: měřící vozík KRAB (viz. obr.29)

Důvod nasazení: kontrolní měření geometrických parametrů koleje

Obr. 29 – měřící vozík KRAB, foto: Pirell [18]

Měření parametrů APK

Počet potřebných strojů: 1 ks

Typický zástupce: měřící vozík GG 03 (viz. obr.30)

Důvod nasazení: kontrolní měření absolutní polohy koleje

Obr. 30 – měřící vozík GG 03, foto Geodis: Brno [19]
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ČÁST III.: FOTODOKUMENTACE ZAŘÍZENÍ STAVENIŠŤ A
NÁJEZDŮ NA TRAŤ

1 Fotodokumentace zařízení stavenišť

Obr. 31 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 1, foto: autor

Obr. 32 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 2, foto: autor
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 Obr. 33 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 3, foto: autor

Obr. 34 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 4, foto: autor

Obr. 35 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 5, foto: autor
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Obr. 36 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 6, foto: autor

Obr. 37 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 7 + RC, foto: autor

Obr. 38 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 8, foto: autor

Technologický postup rekonstrukce trati Mníšek pod Brdy - Dobříš

48

Obr. 39 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 9, foto: autor

Obr. 40 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 10 část I, foto: autor

Obr. 41 – plocha, na které bude umístěno zařízení staveniště ZS 10 část II, foto: autor
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2 Fotodokumentace nájezdů na trať

Obr. 42 – nájezd na trať SN 1, foto: autor

Obr. 43 – nájezd na trať SN 2, foto: autor
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Obr. 44 – nájezd na trať S 3, foto: autor

Obr. 45 – nájezd na trať S 4, foto: autor

Obr. 46 – nájezd na trať S 5, foto: autor
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Obr. 47 – budoucí nájezd na trať N 6, foto: autor

Obr. 48 – nájezd na trať S 7, foto: autor

Obr. 49 – nájezd na trať S 8, foto: autor
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Obr. 50 – nájezd na trať S 9, foto: autor

Obr. 51 – budoucí nájezd na trať N 10, foto: autor

Obr. 52 – nájezd na trať S 11, foto: autor
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Obr. 53 – nájezd na trať SN 12, foto: autor

Obr. 54 – nájezd na trať SN 13, foto: autor

Obr. 55 – nájezd na trať SN 14, foto: autor
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 Obr. 56 – nájezd na trať SN 15, foto: autor

Obr. 57 – nájezd na trať SN 16, foto: autor

Obr. 58 – nájezd na trať SN 17, foto: autor
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 Obr. 59 – nájezd na trať SN 18, foto: autor

Obr. 60 – nájezd na trať S 19, foto: autor

Obr. 61 – nájezd na trať SN 20, foto: autor
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 Obr. 62 – v dáli budoucí nájezd na trať N 21, foto: autor

Obr. 63 – nájezd na trať SN 22, foto: pacifikem.cz [24]

Obr. 64 – nájezd na trať SN 23, foto: autor
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 Obr. 65 – nájezd na trať SN 24, foto: autor

Obr. 66 – nájezd na trať S 25, foto: autor

Obr. 67 – budoucí nájezd na trať N 26, foto: autor
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 Obr. 68 – v dáli budoucí nájezd na trať N 27, foto: autor

Obr. 69 – budoucí nájezd na trať N 28, foto: autor

Obr. 70 – nájezd na trať SN 29, foto: autor
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 ZÁVĚR

V této bakalářské práci byl zpracován návrh realizace trati č. 523b v úseku Mníšek pod

Brdy – Dobříš dle zadaného projektu.

Výstupem této práce je zejména celkový harmonogram stavby, ze kterého je patrná

celková doba stavby a zároveň také doba trvání nepřetržité výluky. Bakalářská práce

je zaměřena na praktickou proveditelnost stavby. Veškeré aspekty stavby jsou tedy

uvažovány z hlediska jejich možné realizace v podmínkách České republiky.

Jedná se o školní práci, rozhodně není svým rozsahem dostatečná k tomu, aby dle ní

byla stavba realizována. V praxi by bylo nutné zpracovat detailní harmonogram stavby,

hmotnici, rozpočet, geologický průzkum atd. Celkový projekt by závisel na

mechanizaci, která by byla v danou dobu dostupná. Dále by pak bylo nutné počítat

s lidským faktorem, který by rovněž výrazně ovlivnil průběh a realizaci stavby.