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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologický postup rekonstrukce trati Mníšek pod Brdy ‐ Dobříš
Jméno autora: Michael Kolačný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Vít Lojda
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce vycházelo svými požadavky a rozsahem z oborových předmětů, které student v průběhu
bakalářského studia splnil. Zadání umožňovalo propojení znalostí mezi předměty splněnými v průběhu studia a
studentovou odbornou praxí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání bakalářské práce byly splněny bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně konzultoval s vedoucím a jeho dvěma konzultanty, průběžně zpracovával nové části bakalářské práce,
vedl deník bakalářské práce, navštívil zamýšlené místo pro provádění stavby.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Největší předností zpracované práce je aplikace znalostí nabytých ve stavební praxi, což bylo úspěšně propojeno se
znalostmi nabytými v předmětu Realizace kolejových staveb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň bakalářské práce je na vysoké úrovni. Zřídka se objevují nedostatky v podobě ukončování řádku
předložkou a nadpisem podkapitoly umístěným na posledním řádku stránky. Výkresy jsou přehledné. Práce je po jazykové
stránce bez zjevných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená bakalářská práce má povahu plánu organizace výstavby, a proto vyžaduje především soulad
s drážními předpisy a technickými normami. Uvedená literatura v podobě předpisové základny je vyhovující.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

1) Předložená práce je zaměřená na vytvoření plánu organizace výstavby (POV) železniční trati. POV zahrnuje
jak přípravné tak prováděcí práce a vytváří ucelený dojem. Na části POV, které nebyly součástí zadání a
neměly být podrobně řešeny, bylo alespoň náležitě rámcově upozorněno.

2) V práci byly aplikovány studentovy znalosti ze stavby.
3) Požadavky zadání bakalářské práce byly nadstandardně splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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